

# भारत सरकार

## स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

### स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3515  
21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
उत्तर प्रदेश में स्वास्थ्य परिचर्या प्रणाली

3515. श्री राजीव रायः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) जून, 2014 से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में वर्षावार कुल कितनी स्वास्थ्य परिचर्या प्रणाली स्थापित की गई हैं; और

(ख) विगत दस वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के अंतर्गत निधि आवंटन और वास्तविक व्यय का मऊ और बलिया जिलों सहित जिलावार व्यौरा क्या है?

उत्तर

## स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री प्रतापराव जाधव)

(क): एचडीआई, 2022-23 के अनुसार, उत्तर प्रदेश में 25,723 उप स्वास्थ्य केंद्र (एसएचसी), 3,055 ग्रामीण और 598 शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (पीएचसी), 939 ग्रामीण और 11 शहरी सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र (सीएचसी), 125 जिला अस्पताल (डीएच) और 46 मेडिकल कॉलेज हैं। उत्तर प्रदेश में स्वास्थ्य परिचर्या प्रणाली का विवरण

[https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Health%20Dynamics%20of%20India%20%28Infrastructure%20%26%20Human%20Resources%29%202022-23\\_RE%20%281%29.pdf](https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Health%20Dynamics%20of%20India%20%28Infrastructure%20%26%20Human%20Resources%29%202022-23_RE%20%281%29.pdf) पर उपलब्ध है।

इसके अलावा, 2014-15 से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत उत्तर प्रदेश राज्य में स्थापित कुल स्वास्थ्य परिचर्या प्रणालियों की वर्षवार संख्या निम्नानुसार दी गई है:

3	शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (यूपीएचसी)	-		3	1	-	-	-	-	-	-	-
4	शहरी सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र (यूसीएचसी)	-		1	-	1	-	-	-	-	-	-
5	ड्रग वेयर हाउस	-	2	1	-	-	-	21	34	-	-	-
6	200 विस्तरों वाला एमसीएच अस्पताल	-	5	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	50 विस्तरों वाला एमसीएच विंग	-		12	-	-	-	-	-	-	-	-

(ख): राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को लचीले पूल के तहत एकमुश्त आधार पर निधियां जारी की जाती हैं, ताकि राज्यों को उनकी आवश्यकताओं और प्राथमिकताओं के अनुसार निधियों का उपयोग करने के लिए अधिक लचीलापन प्रदान किया जा सके। इसलिए, जिलेवार कोई अलग से निधि जारी नहीं की जाती है।

वित्त वर्ष 2014-15 से वित्त वर्ष 2023-24 के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के तहत उत्तर प्रदेश राज्य के लिए केंद्रीय निर्गत राशि और व्यय का विवरण निम्नानुसार है:

(करोड़ रु. में)

क्र.सं.	वित्त वर्ष	केंद्रीय निर्गत राशि	व्यय
1.	2014-15	2,653.83	3,896.69
2.	2015-16	2,964.93	4,553.88
3.	2016-17	3,314.75	5,120.68
4.	2017-18	3,967.46	6,569.43
5.	2018-19	3,886.70	6,871.79
6.	2019-20	4,749.05	7,453.90
7.	2020-21	3,772.95	7,080.45
8.	2021-22	3,235.46	6,210.20
9.	2022-23	5,133.59	8,828.29
10.	2023-24	4,928.14	9,044.22

\*\*\*\*\*